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  سنة ثالثة: المستوى    جامعة محمد خیضر بسكرة                                                                                                        
  محاسبة وجبایة: التسییر                                                                                     التخصص كلیة العلوم الاقتصادیة والتجاریة وعلوم 

  2021/2022: السنة الجامعیة   قسم العلوم المالیة والمحاسبیة                                                     

  

  )S.B.I(أرباح الشركات  الضریبة على: الرابعةالمحاضرة 

المؤسسة العمومیة في نفس موقع المؤسسات الخاصة  ھو وضع 1988من بین الأھداف التي سعى إلیھا الإصلاح الإقتصادي لسنة   

  .رباح الشركاتألتكریس ھذا المسعى تم تأسیس الضریبة على و. وإخضاعھا لمنطق شروط وقواعد السوق

  الشركاتمفھوم الضریبة على أرباح : أولا

من قانون  135، حیث تنص المادة 1991من قانون المالیة لسنة  38تأسست الضریبة على أرباح الشركات بموجب أحكام المادة   

تؤسس ضریبة سنویة على مجمل الأرباح أو المداخیل التي تحققھا الشركات وغیرھا من : "الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على ما یلي

  ".، وتسمى ھذه الضریبة، الضریبة على أرباح الشركات136المعنویین المشار إلیھم في المادة الأشخاص 

التي  على الأرباح إجباریا فمن خلال ھذا التعریف یتضح لنا أن الضریبة على أرباح الشركات ھي ضریبة مباشرة سنویة تفرض  

  : لتالیةو تتمیز بالخصائص ا) شركات الأموال(یحققھا الأشخاص المعنویین 

  .حیث تتعلق بضریبة واحدة تفرض على الأشخاص المعنویین: ضریبة وحیدة -

  .كونھا تفرض على مجمل الأرباح دون التمییز لطبیعتھا: ضریبة عامة -

  .حیث یخضع الربح الضریبي لمعدل ثابت ولس لجدول تصاعدي كما في الضریبة على الدخل الإجمالي: ضریبة نسبیة -

بحیث یتعین على المكلف تقدیم تصریح سنوي لجمیع أرباحھ لدى مفتشیة الضرائب التابعة للمقر الإجتماعي للمؤسسة  :ضریبة تصریحیة -

  .الرئیسیة

  تطبیق الضریبة على أرباح الشركاتمجال : ثانیا

كات الوطنیة أو من طرف الشرحسب مبدأ إقلیمیة الضریبة، تفرض الضریبة على أرباح الشركات على الأرباح المحققة بالجزائر   

  .الخاصة أو الشركات الأجنبیة المتواجدة بالجزائر

 وتخضع الضریبة على أرباح الشركات ما یلي: 

 :الشركات مھما كان شكلھا وغرضھا باٍستثناء  ما یلي )1

 شركات الأشخاص وشركات المساھمة، إلا إذا اٍختارت ھذه الشركات الخضوع للضریبة على أرباح الشركات. 

  المدنیة التي لم تتكون على شكل شركة بالأسھم، باٍستثناء الشركات التي اٍختارت الخضوع للضریبة على أرباح الشركات

  .الشركات

 التوظیف الجماعي للقیم المنقولة ھیئات. 

 .المؤسسات والھیئات العمومیة ذات الطابع الصناعي والتجاري )2

 .)ق،ض،م،ر،م(من  12ادة الشركات التي تنجز العملیات والمنتجات المذكورة في الم )3

 .الشركات التعاونیة والاتحادات التابعة لھا  )4

  الأساس الخاضع للضریبة: ثالثا

إن إخضاع أرباح الشركات للضریبة لا یأخذ بعین الإعتبار الربح المحاسبي فقط وإنما یعدل ھذا الربح وفقا للقوانین الجبائیة الساریة   

  .ذلك الربح الناتج عن مسك محاسبة حقیقیة، وھو الفرق بین الحواصل والأعباءویقصد بالربح المحاسبي ھو  .المفعول

  .مجموع الأعباء –مجموع الحواصل= الربح المحاسبي   

  .العجز المرحل – الخصومات –الإستردادات + الربح المحاسبي = الربح الجبائـي   
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  منوتتشكل الحواصل الخاضعة: 

 .الأشغال الممارسة أو الخدمات المقدمةمبیعات السلع أو المداخیل الناتجة من  -

 .مداخیل العقارات المدرجة في أصول المیزانیة -

 .حواصل الأسھم والسندات والودائع -

 .الأتاوي المحصلة من أجل التنازل عن حقوق الملكیة -

 .فوائض القیمة المھنیة -

 .التخفیضات الضریبیة المخصومة مسبقا من الأرباح الخاضعة -

 .الإعانات -

 تتشكل الأعباء القابلة للخصم من: قابلة للخصمالأعباء ال: 

 .شراء المواد والسلع -

 ).إلخ... أجور، كراء، تأمینات، نقل، كھرباء، (المصاریف العامة  -

تعتبر كأعباء قابلة للخصم  HTدج  30.000لجمیع التثبیتات ما عدا التثبیتات ذات القیمة المنخفضة التي لا تتجاوز الإھتلاكات  -

 ).دج 1.000.000یاحیة لا یتجاوز مبلغ إھتلاك السیارات الس(المتعلقة بھا  للسنة المالیة

 .مصاریف مالیة -

 .المؤونات -

 .ما عدا الضریبة على أرباح الشركات) … TAP, TF. (كل الضرائب والرسوم المھنیة -

 ).سنوات 04(العجز  -

 حتى تكون الأعباء قابلة للخصم یجب أن یتوفر فیھا الشروط التالیة :الشروط العامة للأعباء القابلة للخصم: 

 .تستعمل في إطار التسییر العادي للمؤسسة أو لمصلحتھا -

 ).الخ... فواتیر، عقود (أن تكون مطابقة لعبء فعلي وأن تكون مدعمة بمبررات كافیة  -

 .یترتب عنھا تخفیض في الأصول الصافیة -

 .التي صرفت خلالھاأن تكون مدرجة ضمن أعباء السنة المالیة  -

  قد ترفض بعض التكالیف المدرجة في حساب الربح المحاسبي من طرف إدارة الضرائب بصفة نھائیة لأنھا لا تتعلق بنفقات الإستغلال أو أنھا

) IRG IBSأحكام مشتركة بین (م .ض.ن قم 169 و 168 تینالماد حسبتجاوزت الحد الأقصى المسموح بھ من طرف قانون الضرائب 

 :وھي كما یلي

 التكالیف المرفوضة: 

 .مختلف التكالیف والأعباء وأجور الكراء الخاصة بالمباني غیر المخصصة مباشرة للإستغلال -

 .دج للوحدة ولكل مستفید 500الھدایا المختلفة باستثناء الھدایا ذات الطابع الإشھاري ما لم تتجاوز قیمتھا  -

 .دج 1.000.000الإعانات والتبرعات ما عدا تلك الممنوحة للجمعیات ذات الطابع الإنساني ما لم یتجاوز مبلغھا  -

 .مصاریف الإطعام والفندقة باستثناء المصاریف المرتبطة بنشاط المؤسسةمصاریف الإحتفالات بما فیھا  -

عایة الخاصة بالأنشطة الریاضیة ومبادرات الشباب عند تحدید الربح  غیر أنھ یمكن خصم المبالغ المخصصة للإشھار المالي والكفالة والر

  .دج 30.000.000من رقم الأعمال السنة المالیة في حد أقصاه  %10الجبائي شریطة إثباتھا في حدود 

  معدلات الضریبة: رابعا

 یحدد معدل الضریبة على أرباح الشركات كما یلي:  

 19% بالنسبة لأنشطة إنتاج السلع. 

 23%  لأنشطة البناء والأشغال العمومیة والري، وكذا الأنشطة السیاحیة والحمامات، بإستثناء وكالات الأسفاربالنسبة. 

 26% بالنسبة للأنشطة الأخرى. 

ن الأنشطة في نفس الوقت، أن یقدموا میجب على الأشخاص المعنویین الخاضعین للضریبة على أرباح المؤسسات الذین یمارسون العدید 

ان . محاسبة منفصلة لھذه الأنشطة، تسمح بتحدید حصة الأرباح عن كل نشاط مناسب لمعدل الضریبة على أرباح الشركات الواجب تطبیقھ

    .على الأنشطة %26 معدلم مسك محاسبة منفصلة یؤدي إلى تطبیق اعدم احتر

 سبة للضریبة على أرباح الشركاتتحدد نسبة الإقتطاعات من المصدر بالن:  

  :ومن بین ھذه المعدلات ما یلي
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  ).قرض ضریبي(بالنسبة لعوائد الدیون والودائع، والكفالات  10% 

  .بالنسبة للمداخیل الناتجة عن سندات الصنادیق غیر الإسمیة أو لحاملھا ویكتسي ھذا الإقتطاع طابعا محررا 40% 

  الشركاتتخفیض الضریبة على أرباح : خامسا

 إلیزي، تندوف، أدرار وتمنراست والتي یتواجد مقرھا الجبائي في تیة من الأنشطة الممارسة من قبل الشركات في ولایات تستفید المداخیل المتأ

) 05(من مبلغ الضریبة على أرباح الشركات لفترة مؤقتة مدتھا خمس  %50ھذه الولایات ویستقر فیھا بصفة دائمة، من تخفیض بنسبة 

لا یمس ھذا التخفیض مداخیل الشركات العاملة في قطاع المحروقات، بإستثناء أنشطة توزیع وتسویق . 2020وات، إعتبارا من أول جانفي سن

 .المنتجات النفطیة والغازیة

  :الإعفاءات: سادسا

 الصندوق الوطني "أو " الصندوق الوطني لدعم التشغیل الشباب"عانة إشخاص والمستفیدین من تستفید الانشطة الممارسة من طرف الأ

) 03(رباح الشركات لمدة أعفاء كلي من الضریبة على إمن " و الصندوق الوطني لدعم القرض المصغرأ" على البطولة لتأمینلالوطني 

 .ستغلالثلاث سنوات ابتداءا من تاریخ الشروع في الإ

 ).النائیة(سنوات اذا كانت النشاطات ممارسة في مناطق یجب ترقیتھا  )06(وترفع مدة الاعفاء الى ست 

  .جانبأوأسنوات، المؤسسات السیاحیة المحدثة من قبل مستثمرین وطنیین ) 10(عفاء لمدة عشر إتستفید من  -

 .سفارابتداءا من تاریخ بدایة ممارسة النشاط وكالات السیاحة والأ سنوات) 03(عفاء لمدة ثلاث تستفیذ من الإ -

  رباح الشركاتأعفاء دائم في مجال الضریبة على إكما تستفید من:  

  .التعاونیات الاستھلاكیة التابعة للمؤسسات والھیئات العمومیة من الضریبة على ارباح الشركات -

 .المؤسسات التابعة لجمعیات الاشخاص المعوقین المعتمدة وكذا الھیاكل التي تتبعھا -

 .قبل الفرق والاجھزة الممارسة للنشاط المسرحي مبلغ الایرادات المحققة من -

 .التعاون الفلاحي لفائدة العملیات لبنكیة والتامین والمحققة مع شركائھا فقط یقداصن -

والمسیرة . التعاونیات الفلاحیة للتموین والشراء وكذا الاتحادات المستفیدة من الاعتماد تسلمھ المصالح المؤھلة التابعة لوزارة الفلاحة -

 .ا للاحكام القانونیة او التنظیمیة التي تسیرھاطبق

 .المداخیل المحققة من النشاطات المتعلقة بالحلیب الطبیعي الموجھ للاستھلاك على حالتھ -

 :دائم، العملیات المدرة للعملة الصعبة ولا سیماتستفید من اعفاء  -

 ع الموجھة للتصدیریعملیات الب. 

 تأدیة الخدمات الموجھة للتصدیر. 

  كیفیة دفع الضریبة على ارباح الشركات: سابعا

 حالة شركة تزاول النشاط )1

  :تسبیقات ورصید التسویة في التواریخ التالیة) 03(یترتب على الشركات الخاضعة للضریبة على ارباح الشركات دفع 

  الآجال  التسبیقات
  مارس 20لى إفیفري  20من   ولالتسبیق الأ

  جوان 20 لىإمارس  20من   التسبیق الثاني
  نوفمبر 20لى إاكتوبر  20من   التسبیق الثالث
  فریل من السنة الموالیةأ 30كثر على الأ  رصید التسویة

 .رباح آخر سنة مختتمةلأ) IBS(من مبلغ الضریبة  %30یساوي كل تسبیق  -

 .مجموع التسبیقات الثلاثة المدفوعة –) IBS(معدل  ×ربح السنة = رصید التسویة  -

 :حدیثة النشأةحالة شركة  )2

  .%30 ×معدل الضریبة  × %5 ×رأس المال المسخر = مبلغ التسبیق : حدیثة النشأة یحسب كل تسبیق كما یليفیما یخص الشركات 
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  لتزاماتالإ: ثامنا

 :الالتزامات الجبائیة )1

 .یوم من بدایة النشاط 30یكون خلال : التصریح بالوجود -

 .یوما من الشھر الموالي 20خلال ) G50 A(او ) G50( یداع التصریحات الشھریةإ: التصریح الشھري -

 ) N+1(فریل من السنة أ 30كثر في على الأ) N(یداع المیزانیة الجبائیة للسنة إ: التصریح السنوي -

 :لتزامات المحاسبیةالإ )2

 .مسك المحاسبة حسب النظام المالي المحاسبي -

 .وتقدیمھا إلى إدارة الضرائب عند الطلب) الأستاذالجرد، الیومیة، دفتر (جباریة الإمسك الدفاتر المحاسبیة  -

 ).سنوات 10(حتفاظ بالوثائق المحاسبیة الإ -

                                                             

  ل ـبیـاف نـقط: ستاذالأ                                                                        

    

   


